
 

ente 

Comune di Inzago 

Provincia di Milano 

Codice ente 11002 

Sigla 

GC 

numero 

17 

data 

12-02-2015 

OGGETTO: CONFERMA TARIFFE SERVIZIO MENSA SCOLASTICA - A.S. 

2015/2016 

            

ORIGINALE 

  

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

  

L’anno duemilaquindici addì 12 del mese di Febbraio alle ore 15:30, nella casa comunale. 

Previa l’osservanza delle disposizioni di legge in materia sono stati convocati i componenti la 

Giunta Comunale : 

Partecipa il Segretario Comunale Sig. GIULIANI ENRICO MARIA, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

All’appello risultano: 

CALVI BENIGNO SINDACO Presente 

BORSARI ENRICA ASSESSORE Presente 

CORIALE GIACINTA ASSESSORE Presente 

RIVA RENATO ASSESSORE Presente 

GALLO SERGIO ASSESSORE Presente 

  

Il Signor CALVI BENIGNO essendo legale il numero degli intervenuti assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento oggetto della presente deliberazione. 



  

LA GIUNTA COMUNALE 

  

  

Premesso: 

 che l’art.3 del D.L. 22.12.1981 n.786 convertito dalla legge 26.02.1982 n.51, è stato 

stabilito che, per le erogazioni dei servizi pubblici a domanda individuale, i Comuni devono 

richiedere il contributo degli utenti; 

 che con D.M. 31.12.1983 si è provveduto all’individuazione dei servizi pubblici a 

domanda individuale; 

  

Dato atto che il servizio di mensa scolastica rientra tra i servizi a domanda individuale; 

  

Considerato come, dai parametri rilevati dall’ultimo rendiconto, non risultano ricorrere per questo 

Comune le condizioni che determinano la situazione strutturalmente deficitaria, prevista dagli artt. 

242 e 243 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267; 

  
Richiamata la Deliberazione G.C. n.70 del 29.05.2014 con la quale è stato attuato l'ultimo 

adeguamento delle tariffe del servizio di mensa scolastica per l'A.S. 2014/2015, stabilendo in € 3,38 

la quota a carico degli utenti residenti per ogni pasto, mentre per i non residenti veniva stabilito che 

la tariffa a carico degli utenti fosse pari all'intero costo sostenuto dal Comune; 

  
Dato atto che per il periodo da Gennaio 2014 a Dicembre 2014 gli indici ISTAT sono rimasti invariati 

e pertanto non è necessario procedere all'adeguamento ISTAT delle tariffe per l'A.S. 2015/2016; 

  

Confermata quindi la tariffa per gli alunni residenti per l'A.S. 2015/2016 in € 3,38 a pasto, e per i 

non residenti nel recupero totale del costo a carico del Comune; 

  

Dato atto che si conferma la possibilità per i nuclei familiari residenti di usufruire di abbattimenti 

sulla tariffa presentando modello ISEE pari o inferiore a € 15.458,00 – tetto utilizzato anche da 

Regione Lombardia quale massimale per l'assegnazione dei buoni Dote Scuola; 

  
Confermate – fino all'approvazione e all'entrata in vigore del nuovo regolamento ISEE – le fasce 

ISEE attualmente in vigore anche per l'anno scolastico 2015/2016 e confermati quindi i seguenti 

scaglioni di abbattimento delle tariffe: 

 Indicatore ISEE da 0,00 a 2.000,00 Esenzione 

 Indicatore ISEE da 2.000,01 a 5.000,00 abbattimento del 50% 

 Indicatore ISEE da 5.000,01 a 10.000,00 abbattimento del 30% 

 Indicatore ISEE da 10.000,01 a 15.458,00 abbattimento del 20% 

  

Ritenuto quindi di demandare al Responsabile dell’Area Servizi Istituzionali e di Supporto 

l’assunzione di tutti i provvedimenti di sua specifica competenza finalizzati all’esecuzione del 

presente provvedimento; 

  

Acquisiti i pareri resi ai sensi degli artt.49, comma 1 e 147 bis., comma 1 del D.Lgs 267/2000; 

Con voti unanimi resi nei modi e forme di Legge, 

  

  

DELIBERA 

  



1) di mantenere invariata la tariffa relativa alla fruizione del servizio di mensa scolastica per 

l'A.S. 2015/2016 pari a € 3,38 a pasto per gli alunni residenti; 

  

2) di dare atto che per gli alunni non residenti si conferma il recupero totale del costo totale 

sostenuto dal Comune, pari a € 4,37 a pasto; 

  

3) di confermare – in attesa dell'approvazione e dell'entrata in vigore del nuovo regolamento 

ISEE – le fasce ISEE attualmente in vigore e qui riportate unitamente agli abbattimenti delle 

tariffe corrispondenti: 

 Indicatore ISEE da 0,00 a 2.000,00 Esenzione 

 Indicatore ISEE da 2.000,01 a 5.000,00 abbattimento del 50% 

 Indicatore ISEE da 5.000,01 a 10.000,00 abbattimento del 30% 

 Indicatore ISEE da 10.000,01 a 15.458,00 abbattimento del 20% 

  

4) di esprimere atto di indirizzo nei confronti del Responsabile del Servizio Area Servizi 

Istituzionali e di Supporto per l’assunzione di tutti i provvedimenti necessari per l’attuazione 

di quanto sopra; 

  

5) di allegare alla presente deliberazione i pareri resi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis., comma 1 

del D. Lgs. 267/2000. 

  

Quindi a seguito di separata votazione unanime espressa in forma palese la presente deliberazione 

viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D. Lgs. 267/2000. 

  

  



  

Si conferma ed approva quanto verbalizzato. 

IL PRESIDENTE 

CALVI BENIGNO 

________________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

GIULIANI ENRICO MARIA 

____________________________________ 

 

PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

  

Del presente atto viene iniziata oggi  00-00-0000  la pubblicazione all’Albo Comunale per quindici 

giorni consecutivi. 

[ ] Con contestuale comunicazione ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 127 comma 1° 

del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 

[ ] Copia viene inviata alla Prefettura ricorrendo i casi di cui all'art. 135 del D.Lgs 18.8.2000 

n. 267. 

  

Inzago, lì  00-00-0000 IL RESPONSABILE SERVIZIO 

SEGRETERIA 

__________________________________ 

 
  

Il presente atto è divenuto esecutivo il giorno ______________ 

[ ] decorsi dieci giorni dalla data di pubblicazione senza seguito di ricorsi o opposizioni ai 

sensi art. 134 – c. 3 – D. Lgs. 267/2000 

[ ] dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art. 134 – c. 4 – D.Lgs. 267/2000 

  

  

Inzago, lì ____________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

  


